engedelmeskednek, elvesztik az országot. *Megesküdt a szultán császári hitére, hogy ha vissza nem viszik a gyermeket, őket kardra hányatja, városait, falvait tüzzel emészteti meg.* Megparancsolta a moldovai és oláh vajdának, a szandsákbégeknek, Kászon budai basának, a szegedi szandzsáknak és az összes végbeli törököknek, továbbá a tatár kánnak, hogy ha az erdélyiek a királyfit visszavinni nem akarnák: Erdélybe üssenek s azt tüzzel-vassal elpusztítsák.<sup>1)</sup>

Erős elhatározása és akarata az is a hatalmas császárnak, hogy Ferdinánd király az erdélyi részekből kezét teljesen kivegye, mert a szultán semmi áron nem tűri, hogy a »bécsi király« Erdély ura legyen, és ne is remélje, hogy vele addig békét köthet.

A nagyvezér hozzá tette azt is, hogy Erdély a szultánt a kard jogán illeti, mert Budát fegyverrel elfoglalta s Erdély mindig Budához tartozott, onnan birták (?). Továbbá a szultán azért sem hagyhatja el a királyfit s nem tűrheti, hogy valaki elnyomja, mert ő a gyámja; midőn Budát elfoglalta, az ő kezébe adatott a gyermek és ő esküvel fogadta, hogy el nem hagyja s annyit ad neki birodalmából, a miből tisztességesen megélhet. Nem volna azért méltó oly hatalmas császárhoz, hogy védenczét elnyomni engedje.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> »Voluntas inv. et pot. caesaris et exc. suae portae haec est: Ut dni et 3 nationes Tranniae Stephanum regem, filium Joannis regis in Tranniam reducant, recipiant, ejusque dominio obediant, regnumque ipsi omnino tradant. Nam si tali voluntati pot. C. inobedientes fuerint, amittent regnum. Juravit enim C. inv. ad fidem suam caes., quod nisi introduxerint puerum, faciet eos ferro, oppida, villas et civitates eorum igne consumere, ac solo moenia aequare. Hoc perscripsit vaivodis Moldaviensi, Transalpino, sanchiako Nikapoliensi, Kazon pasae, pasae Bosnensi, sanchiako Szegediensi, pasae Budensi et omnibus Turcis in confinibus existentibus; insuper Akanchiis et Tartarorum principibus, ut si Transylvani regis filium reducere nollent, juxta pot. C. voluntatem in Tranniam irruant, ferro et igne seivissime devastent.« (U. o.)

<sup>2)</sup> »Haec etiam determinatio et firma voluntas pot. C. est, ut rex Ferdinandus suam manum ex ditione Transylvanica penitus excipiat ac etiam deinceps aliquid ne erga Tranniam attentet, nam certus sit, quod pot. C. nullo modo vult et patitur, ut ipse Tranniae dnus sit; nec speret se pacem cum pot. C. inire posse, quousque omnino manus suas ex Trannia non exceperit. Dicit enim Amhat pasa, quod pot. Cem Trannia jure belli

E válaszszal tért szállására az erdélyi követ. Ahmed este újra hivatá s ezeket mondá a szultán nevében :

— János! *ha az erdélyieknek annyi eszök volna, mint egy hét éves gyermeknek, magoknak kellene könyörögni azért, a mit a szultán önként ajánl, hogy saját vérből adjon nekik királyt.* Tudjátok meg, hogy ha ti mindnyájan kardra hányatok s országotok elpusztittatik, a földnek mégis István király lesz az ura. A szultán és mi mindnyájan csodálkozunk, hogy Ferdinánd király miért ellenzi az ő visszavitelét és uralmát, mikor leányát feleségül ígérte neki. Még neki kellene gondoskodni, hogy ne kóboroljon idegen országban. <sup>1)</sup> Arra nézve pedig — folytatta — hogy gyermekségét, tapasztalatlanságát és a fejedelemségre elégtelen voltát adjátok okúl, az a válszunk, hogy van Erdélyben a három nemzet között elég derék és bölcs férfi, a kik tanácsosai lehetnek a gyermeknek s a kik helyette kormányozhatnak, ő legyen csak uratok, hogy fejedelem nélkül ne tengődjeteek és kapkodjatek ide s tova. <sup>2)</sup>

concerneret et haberet : cum enim Budam ferro ceperit, Transylvaniaeque semper ad Budam possessa sit et pertinuerit, merito ergo sibi ea provincia etiam nunc debetur jure belli.

Praeterea pot. C. non potest puerum derelinquere, nec ut aliquis eum opprimeret pati, cum suus sit orphanus, ac cum Budam cepisset in manus suas, infantulus in ulnas C<sup>is</sup> sit datus, ibique infantulo juramento se astrinxerint, eum nunquam derelicturum ac tantum sibi ex regno suo daturum, unde bene vivere posset. Igitur non esset tum potenti caesare dignum, si a quoquam opprimi sineret. (U. o.)

<sup>1)</sup> »Joannes! pot. caesar sic dicit : si Transylvanis vel tantum mentis ac consilii esset, quantum puer septem annorum haberet, tunc magnis muneribus ad suam C. M<sup>tem</sup> accederetis, maximisque supplicationibus haec, quae vobis ultro offert, peteretis, ut sc. ex vestro sanguine vobis regem daret, nam certi sitis, si vos omnes gladius devorabit, regnumque devastabitur, terrae tamen ipsius Stephanus rex erit dominus. Et pot. ac inv. C. miratur, nosque omnes cum eo, cur M<sup>tas</sup> regia, rex sc. Ferdinandus dominationi ac reductioni Stephani regis obsistat, ac contrarius sit, cum intelligamus filiam puero in futuram uxorem promississe. (U. o.)

<sup>2)</sup> »Ubi autem — dixit pasa — pueritiam ac ignorantiam insufficientiamque pueri causamini, et objicitis, non satis esse videtur, nam non dubito ego in Trannia bonos viros ac prudentes esse, inter tres illas nationes, ex quibus ordinentur ac constituentur puero boni consultores, qui et eum regant, ac regnum ipsum gubernent, ut puer sit tantum dominus, ne sine principe huc atque illuc vacillemini ac divagamini. (U. o.)